

ואכן כך מבואר מדברי הרמב"ם (שגגות ז,ח) שפסק שהשבתות כגופין דמיין, אבל רק במלאכות כעין מלאכה אחת ולא באותה מלאכה ממש שחזר ועשאה בשבת אחרת. ולפי המתבאר מובן מאין מקור דבריו, לפי שפסק כרב חסדא (עפ"י אור שמח [וע"ש לענין שתי אותיות]). ובלח"מ תמה על דברי הרמב"ם, וכן בשפ"א. וע"ע בספר ערוך לנר).

וטעם הדבר יש לבאר, לפי שאין השבתות כגופין מוחלקין ממש [והראיה, שבשגגת שבת וזדון מלאכות, אם עשה חצי מלאכה בשבת זו והשלימה לשבת האחרת – חייב חטאת, ואילו היו השבתות כגופי מלאכה שונים לא היה חייב כלום שהרי זה כעשה שני חצאי מלאכות שונות, וכדלהלן], ואין מועיל חילוק השבתות אלא לענין מלאכות המשונות זו מזו, ואעפ"י שהן מעין מלאכה אחת, אבל במלאכה אחת ממש – אין לחלקן (עפ"י שבט הלוי ח"ג מ,ה).

ראה בספר 'אביר יעקב' באור כל מהלך הסוגיא בפרוטרוט [אמרתי לבאר כל הסוגיא זו מרישא לסיפא למען ירוץ הקורא בה ולהקל מעלי גם כן ממני כשאחזור בע"ה למהדר תלמודאי בלא נדר...]. וכן ראה בהרחבה בבאור הסברות והטעמים, בספר חדושים ובאורים (ג,כ-כג).

*

'... והכל מטעם הנ"ל, ששורשה העליון של התורה הקדושה היא מעל כל העולמות כולם... שעל ידי עסק התורה כראוי הוא מעורר שרשה העליון, להאציל ולהשפיע שפעת אור עליון וקדושה על העולמות כולם, ורשפיה רשפי אשם שלהבת נורא לגרש ולכלות כל הטומאות והזוהמות שגרם במעשיו בכל העולמות להתקדש ולהאיר עוד בקדושה עליונה להתקשר יחד אחד בחבירו, וכל הפגמים מתמלאים וכל הקלקולים נתקנים וכל ההריסות מתבנים, והשמחה וחדותא יתירתא ואור העליון מתרבה בכל העולמות.

וגם כי ידוע שכל דבר אינו נתקן אלא בשרשו העליון, וכל אחד מישראל שורש העליון של נשמתו הוא מאות אחת מהתורה הקדושה, לכן כל פגמי הנפש החוטאת נתקנים ונמתקים בשרשם בתורה הקדושה על ידי העסק בה כראוי.

וכמו שאמר הכתוב תורת ה' תמימה משיבת נפש – שאף אם כבר נכרתה הנפש משורשה ח"ו ותרד פלאים בעמקי מצולות הרע ח"ו, התורה הקדושה שעוסק בה היא מקימה ומוציאה ממסגרים ומשיבה אותה להתקשר כבתחילה וביתרון אור התורה"ק'. וזה שאמרו בפרק קמא דתענית (ז). תניא ר' בנאה אומר: כל העוסק בתורה לשמה תורתו נעשית לו סם חיים... ולכן תקנו הראשונים ז"ל נוסח הוידי עפ"י סדר הכ"ב אותיות – כדי לעורר שרש העליון של נפשו אשר היא מקושרת ונאחזת בתורה"ק לטהרה ולקדשה' (מתוך נפש החיים ד,לב).

וכן מובא בשמו בלקוטי עץ החיים (ה), שתיקון לכתר (וי"ג: לכחות) הנפש – בתורה. וע' גם בפתיחה למסכת.

דף יז

והא דתניא חייב – בשגגת שבת וזדון מלאכות (דשבתות כגופין דמיין) דקסבר אין ידיעה לחצי שיעור'. יש לעיין מה טעם אין אומרים כאן שבתות כגופין מוחלקין דמיין, וכאילו עשה שני חצאי

מלאכות שונות שפטור [ואמנם הרש"ש (בשבת לה) כתב שמסוגיתנו מוכח שהעושה שני חצאי מלאכות שונות בשגגת שבת – חייב חטאת. וכן כתב במנחת חינוך (לב). וחידוש זה קשה בסברה, הרי לא עשה שום 'מלאכה'].

ונראה, שבאמת השבת אחת היא ואין להחשיב ימי השבת הנפרדים כגופין שונים. ואולם כאשר היתה שגגת-מלאכה ואנו דנים על הגדרת השגגה, בזה אנו אומרים שמלאכת שבת זו אינה אותה מלאכה של שבת אחרת והרי כאן שתי שגגות, כאילו שגג בחרישה ובקצירה. אבל כששגג בשבת, אין להחשיב כל שבת כגוף אחר, ושגגה אחת היא.

(וראה הסברים בסגנונות שונים, בספר אביר יעקב; אפיקי ים (ד); שו"ת שבט הלוי ח"ג מ,ד).

'אמר לך רבה (כצ"ל. שטמ"ק), רבן גמליאל סבירא ליה כר' אליעזר דאמר שבתות כגופין דמיין' – והברייתא ששנינו בה רבן גמליאל מחייב – מדברת בשגגת שבת וזדון מלאכות, כמו שהעמיד רב חסדא (פשוט).

ולרב חסדא דאמר שגגת שבת וזדון מלאכות הוא דבעי מיניה דימים שבינתים מי הויין ידיעה לחלק ואי לא, נדה מאי ימים שבינתים הויין ידיעה לחלק אית בה? אמר רבא: כגון שבא עליה וטבלה וראתה וחזר ובא עליה וטבלה וחזר ובא עליה, דטבילות הויין כימים שבינתים'. ואם תאמר, תינה בנדה אתה מוצא 'ימים שבינתים', כגון שטבלה, אבל בבהמה הלא לעולם היא עומדת באיסורה, ואם כן מה שייכות יש בין הספק ששאל ר' עקיבא ובין תשובת ר' אליעזר מבהמה? (ע' ברש"ש ושפת אמת שתמהו כן).

אכן, ר' אליעזר השיבו שאפילו כשאין ימים מחלקים חייב על כל אחת ואחת, וכגון בא ביאות הרבה על הבהמה, חייב על כל שכיבה ושכיבה. ואמר לו ר' עקיבא: 'בהמה כשבת' – כלומר ודאי גם בבהמה איני מקבל את דבריך. ופשוט לו לר' עקיבא שאינו חייב אלא אחת. ואולם לבסוף קיבל רבי עקיבא מר' אליעזר שימים שבינתים מחלקים, אך לא מבהמה אלא מטעם אחר, מכח משא ומתן שהיה ביניהם שלא נכתב במשנה (עפ"י שיטה מקובצת בשם תוס').

וכבר תמהו המפרשים על רש"י שמשמע מדבריו (ע' במשנה ד"ה בהמה, וכן לעיל בע"ב ד"ה וקביל) שרב חסדא ואב"י מפרשים דברי ר' עקיבא 'בהמה כשבת' שהיא היא קבלתו מר' אליעזר. ותימה, מה שייכות בהמה לספק ששאל, והלא אין בה ימים שבינתים.

ובשו"ת שבט הלוי (ח"ה כה) כתב לפרש שרש"י הולך לטעמו (בשבת סז): שסברת 'ימים שבינתים הויין ידיעה לחלק' היינו משום שיש להניח שבמשך הימים שבינתים נודע לו ששבת היתה. ואף כאן, בבהמה, מדובר ששגג וסבר לבוא על אשתו ובא על בהמה (כמו שכתב רש"י ריש מסכתין), וכאשר עבר זמן בכדי שידע לו טעותו, הרי כאן ידיעה לחלק. וזהו שאמר לו ר' עקיבא, נכונה קבלתך לענין בהמה, משום הידיעה שבינתים, ואף בשבת כן הוא.

ולענ"ד פירוש זה תמוה מפני כמה טעמים: א. אם נפרש סברת 'ימים שבינתים הויין ידיעה' משום שבמשך הזמן נודע לו, אם כן מהו שהוצרכו בנדה לומר שטבלה בינתיים הלא אין הטבילה גורמת כלום שהרי עיקר הסברה משום הזמן שעבר, בין בנדה בין בבהמה. וכשתרצו בנדה שטבלה, מדוע לא שאלו 'תינה נדה, בהמה מאי איכא למימר...! ועוד, הלא יש בדבר נפקותא גדולה למעשה, כאשר עבר זמן בין ביאה לביאה בלא שטבלה – ומדוע העלימו את עיקר הסברה ופרשו סברה אחרת שעלולים לטעות בה. ב. הלא האופן הפשוט יותר בשגגת בהמה הוא שלא ידע מהאיסור, כמובן (ומש"כ רש"י בריש מסכתין, עיקר דבריו אזכר קאי, ע"ש). ובוה אין הפרש אם עבר זמן רב אם לאו. ג. לא הוזכר מאומה ממשך זמן קבוע שיש לו לאדם לידע משגגתו, וודאי הדבר משתנה בכל מאורע לגופו, ואם כן הכל תלוי אם היתה לו ידיעה בפועל אם לאו, ואין שייך לדון אם ימים שבינתים הויין ידיעה מצד עצמם.

ונראה לפרש בדרך פשוטה; ר' אליעזר לא הוכיח מבהמה אלא לסתור סברת ר' עקיבא שדחה הראיה מנדה. וכך אמר לו ר' אליעזר: בהמה תוכיח שאף על פי שאינה מוזהרת, חייב בה על כל ביאה [לשיטתי, אפילו בהעלם אחד. ולשיטתך, על כל פנים כשהיתה לו ידיעה בין בהמה לבהמה, והרי אתה מודה שהעלמות מחלקות], וכי פרכת מה לבהמה שכן לא עשה בה ימים שבינתיים כידיעה – נדה תוכיח. מה לנדה שכן היא מוזהרת – בהמה תוכיח, וחזר הדין.

פרק רביעי

תוס' ד"ה מדסיפא. דאפילו בספק ספיקא מביא אשם תלוי – 'היינו אף לריש לקיש דחצי שיעור מותר מן התורה, ואם כן בספק חלב וגם ספק כזית מותר לאכול לכתחילה, אפילו הכי מביא אשם תלוי. ומהשתא לא תיקשי להרמב"ם (פ"ט מהל' טומאת מת הל' י"ב) אי ספק מותר מה"ת היכי מיייתי אשם תלוי, ע' כסף משנה שם' (מהגר"א נבנצל שליט"א).

יש להעיר שלפי דברי הלחם-משנה (שגגות ח, ב), הרמב"ם אינו סובר כסברת התוס' שמביאים אשם תלוי בספק-ספקא. וכן דייק הרש"ש ועוד מרש"י בפירושו המשנה. ונראה שטעמם הוא, לפי שאין מקום לחייב קרבן לכפר עליו כשעושה דבר המותר לו לעשותו מן הדין.

ואף על פי שמצינו כפרה גם בשעושה דבר המותר לו, כגון תענית-כפרה למתענה תענית חלום בשבת, וכן מצינו כע"ז בדין דאורייתא, בנויר (ע' במובא בנויר ג. וכיוצא בזה סלקא דעתין (בתמורה ג): לולא קרא, שיהא אדם מחויב לפייס את חברו בשבועה ואעפ"כ ילקח משום שבועה. וי"ל) – אעפ"כ הלא נאמר בתורה 'ועשה אחת מכל מצות ה' אשר לא תעשינה... ואשם, ונשא עונו'. ואין בכלל זה דבר המותר מן הדין. ועוד הלא אינו 'שב מידיעתו'.

ונראה שאף התוס' אינם חולקים על סברה זו, ויש לומר שחידושם לחייב אשם תלוי בספק-ספקא אינו אלא לדעת הסובר חצי שיעור אסור מן התורה [ואף לדעה זו נקטו התוס' (לפי הגירסה שלפנינו. ובשפ"א כתב ש"ס נפלה בדבריהם) שכזית ומחצה לפניו אינו בכלל 'אקבע איסורא', כי לא הוקבע לפניו איסור של חיוב. ויובן יותר אם ננקוט כדעת הסוברים שחצי-שיעור הוא שם איסור בפני עצמו, ואינו איסור 'חלב וכו'], והרי כל דבריהם מוסכים רק לדעה הסוברת שמשנתנו מדברת בחתיכה משתי חתיכות וכמאן דאמר 'אקבע איסורא', שלפי דעה זו העמידו בגמ' גם הרישא בשתי חתיכות ובשתיהן יש כשיעור, ומוזה הוכרחו התוס' לפרש שהתנא השמייענו לחייב אשם תלוי בספק ספקא, שאם לא כן הלא אפשר להעמיד בחתיכה אחת שיש בה כשיעור והרי אקבע איסורא לפנינו, וספק אם אכל ממנה כזית – ומדמיירי בשתי חתיכות, משמע שבא לחדש שאף בהצטרפות שני ספקות חייב. אבל מגוף דברי המשנה אין הכרח לפרש כן, ועל כן נראה שריש לקיש הסובר חצי שיעור מותר מן התורה, יעמיד משנתנו באופן אחר.

עוד אפשר שהתוס' סוברים שאין אומרים ספק ספקא לקולא כשהוקבע איסור לפנינו. כן פרש דבריהם השער-המלך (טו"מ ט, יב). וע"ע ש"ך יו"ד קי דיני ס"ס אות כה; פני יהושע כתובות יד, בקו"א; מנחת חינוך קכה, ג. ח.

ועם כל זאת יש מקום לסברת הרב שליט"א, שאעפ"י שהספק מותר טעון הוא כפרה – על פי דברי הגרשש"ק (שערי ישר א, ג) שגם להרמב"ם שספק דאורייתא לקולא מהתורה, אינו התר מוחלט אלא שאין האדם מוזהר מלהכנס לספק, אבל אחריותו עליו, שאם באמת עבר איסור – ייענש. וכן י"ל בסברת התוס' בספק-ספקא, שאעפ"י שמוותר לו להכנס לסיכון בגלל ריבוי הספקות [ואפילו מדרבנן מותר!], אם כלפי שמיא גליא שעשה איסור – נענש, ולכן טעון אשם תלוי לכפרה. ואולם הדבר כשלעצמו הוא חידוש בסברה. וע"ע 'קובץ הערות' מב; הקדמת הגרשו"א לבאורו ל'שב שמעתתא'.

וכן פסק הרמב"ם (שבת יח, כד).

רבנו חננאל גורס בדברי ר' יוסי 'מרשות אחת חייב משתי רשויות פטור'.

הוציאן בשני העלמות – לתנא קמא פטור. לר"ג חייב, שאין ידיעה לחצי שיעור.

הלכה כחכמים (בשבת קה) שיש ידיעה לחצי שיעור (רמב"ם שגגות ו).

ד. הבא על גדה אחת כמה פעמים; אם בשתי העלמות, חייב על כל ביאה וביאה. אם בהעלם אחד – לדברי

ר' אליעזר, חייב על כל ביאה וביאה (כלומר על כל כז). ולר' עקיבא אינו חייב אלא אחת. ואולם אם

טבלה בין ביאה לביאה, הימים שבינתים הרי הם כידיעה המחלקת וחייב על כל אחת ואחת.

כך פירש רב חסדא את תשובת ר' אליעזר לרע"ק, וקיבלה ממנו. ואף לרבה מודה רע"ק

שימים שבינתים הם כידיעה המחלקת. וכן פסק הרמב"ם (שגגות ה,ה).

בא על גדה וספרה שבעה נקיים, וביום השביעי טבלה ואח"כ ראתה שוב ובא עליה – נסתפק

במנחת חינוך (רח, ט) שמא הימים מחלקים, כי מדין תורה היא מותרת לו לאחר טבילה בשביעי

אלא שחכמים אסרו (ע"ש. וע"ע אור-שמח שגגות ה,ה).

וכן בשוכב עם בהמה; לר"א, חייב לעולם על כל ביאה. ולרע"ק – תלוי במספר ההעלמות.

ה. הבא על כמה גדות בהעלם אחד – חייב על כל אחת ואחת. שבזה הכל מודים שגופים מחלקים. וגם אם

היא קטנה שאינה מוזהרת עליו כשם שהוא מוזהר עליה [והלא היא מוזהרת לאחר זמן].

קטנה שבגרה, וכן בתולה שנבעלה, אין שינוי זה שבגופה מחשיבה כגופין מחולקין (עפ"י

מנחת חינוך קכא, י; אפיקי ים ח"א י).

ובבהמות; לר' אליעזר, חייב על כל אחת ואחת. ולר' עקיבא, לדעת רבה משמע שאינו חייב אלא אחת

(כשם שבשבת סובר רע"ק שהשבתות אינן כגופים המחלקים. ועכ"פ הרי זה ספק). ולרב חסדא, חייב על

כל אחת ואחת. (וכן פסק הרמב"ם).

פרק רביעי; דפים יז – יח

כז. על מה מביאים קרבן אשם תלוי? אלו הם סוגי הספקות שעליהם הוא בא, ובאלו ספקות אין מביאים אותו?

כל חטא ששגגתו חטאת קבועה (ויש אומרים אף בעבירות נוספות – ע' להלן כב; כה) – על לא-הודע שלו מביאים

אשם תלוי. כיצד? אכל וכסבור שהוא שומן מותר, ולבסוף נסתפק לו שמא היה חלב-אסור – מביא אשם

תלוי עד שיוודע הדבר. נודע שהיה חלב – מביא חטאת קבועה.

ידע בשעת מעשה שהוא ספק חלב – אינו מביא קרבן, שהרי זה מזיד ואינו 'שב מידיעתו'

(עפ"י רש"י ותוס'). ויש ראשונים שנראה מדבריהם שהם חולקים על כך (ע' שטמ"ק כתובות כב

ובקוב"ש שם אות ס; שבט הלוי ח"ב לו; אבנ"ז אה"ע רעט, ז ואילך).

סוגי הספקות שמביאים עליהם אשם תלוי; בין בספק אם אכל חלב בין בספק בשיעורו.

כתבו התוס' שכן הדין בהצטרפות שני הספקות יחדיו – מביאים אשם תלוי בספק-ספקא.

ולדברי הלחם-משנה ועוד, אין כן דעת הרמב"ם, וכן דייק הרש"ש מרש"י שפטור.

לדעת רב [כפי שמסרו בשמו ר' חייא (זירא), רב יהודה, ורבה בר אבוח], אין מביאים אשם תלוי אלא ב'חתיכה משתי חתיכות', כלומר שהיו לפניו התר ואיסור בשעת מעשה. ונחלקו אמוראים בטעמו; – רבה (כן הגיה בשיטמ"ק) אמר: לפי שנאמר ועשה אחת מכל מצות – משמע אחת מתוך שנים [שיש אם למקרא]. ואמרו שלפי זה אם אחת מן החתיכות היא פחותה מכזית – פטור, שאין כאן שתי 'מצוות'. ר' זירא פרש טעמו: לפי שאפשר לברר איסורו, ע"י זיהוי החתיכה הנשארת. ולפי"ז אפילו בכזית ומחצה לפניו – חייב.

א. יש מפרשים להפך; אם נשארה חתיכה מועטת א"א להכירה אם היא חלב או שומן, מאידך יש כאן 'מצוות' (מובא ברבנו גרשום. וע' גם בשיטמ"ק אות כד. וע"ע רש"ש).

ב. לכאורה נראה שלפי טעם זה יהא חייב באשם תלוי גם בחתיכה אחת גדולה ואכל מקצתה, הלא אפשר לברר בחלק שנשארו. (וע' שפת אמת; חדושים ובאורים ה,ב).

ג. בהכחשת עדים, שנים מול שנים, אפשר ונחשב 'אפשר לברר איסורו' ע"י אפשרות הזמה (כ"מ בתירוץ אחד בתוס' כתובות כב:).

רב נחמן פרש הטעם משום 'אקבע איסורא' [וכן הדין באשתו ואחותו עמו בבית ושגג באחת מהן, הרי זה 'אקבע איסורא']. ולפי"ז גם אם קדם נכרי או חיה ואכלו אחת מן החתיכות (וה"ה כשישראל אחר קדם ואכלה. כן מתבאר מהגמרא, וכמוש"כ בשיטמ"ק) – חייב, כי הרי מעיקרא הוקבע האיסור לפנינו, הגם שבשעת האכילה לא היתה כאן אלא חתיכה אחת. אבל לפי הטעמים הקודמים – פטור, שהרי בשעה שאכל אין כאן 'מצוות' וגם א"א לברר איסורו. והוא הדין כשקדם הוא ואכל במזיד אחת מן החתיכות.

לפי דעה זו, כשאחת מן החתיכות היא פחותה מכזית – פטור, שאין זה 'אקבע איסורא'. כן נראה מהתוס' (ד"ה מדיסיא), לפי הגרסה שלפנינו (ובשפ"א כתב שנפלה טעות סופר בדבריהם). אבל הלהם-משנה (שגגות ה,ב) כתב בדעת הרמב"ם שהרי זה בכלל 'אקבע איסורא'. וכמו כן חתיכת חלב שספק אם יש בה שיעור חיוב – לדעת הרמב"ם (שם) נחשב זה ל'אקבע איסורא'.

וכן העושה מלאכה בין השמשות – לדעת התוס' אין זה אקבע איסורא אלא בביהש"מ של מוצאי שבת, ואין כן דעת הרמב"ם (ע' לחם משנה; שער המלך הלכות טומאת מת ט; ערוך לגר ושפת אמת; קהלות יעקב י').

אשת איש ששני עדים מעידים שבעלה מת ושנים אומרים לא מת – הרי זה 'איקבע איסורא', וחייבים עליה אשם תלוי (עפ"י תוס' בתירוץ השני; תוס' כתובות כב: בתירוץ הראשון. ויש סוברים שאין זה ספק כלל אלא ודאי אשת איש היא משום החוקה. ע' שיטמ"ק כתובות שם ורשב"א קדושין סו.). וכן בעד אחד אומר מת ועד אחד לא מת – הרי זה 'אקבע איסורא' (ערמב"ם שגגות ה,ג). ויש סוברים שאשת איש היא ודאי, ולא ספק (ע' לה"מ שם).

וכן באיסורי אכילה; עד המעיד על חתיכה מסוימת שהיא חלב ועד אחר מכחישו – הרי זה כ'אקבע איסורא' (ערמב"ם שגגות ה,ג וכס"מ). ויש חולקים (ע"ש בראב"ד; מהרי"ד יו"ד א; ש"ש א,ח). דברים נוספים שהם בכלל 'אקבע איסורא' – ע' מנ"ח קכ, ט; קכח, ד; שו"ה.

רב אסי אמר: אפילו חתיכה אחת, ספק חלב ספק שומן, שאכלה – חייב אשם תלוי. וכן היא שיטת התנאים ר' אליעזר ור' מאיר (ור' אלעזר. עפ"י תוס'. ומרש"י (ד"ה רבי מחייב) משמע שגם רבי סובר כן, ואולם אפשר שרבי מצריך שתי חתיכות מטעם איקבע איסורא – כן כתב בשיטמ"ק. וכ"מ מהרמב"ם. וכן י"ל בשיטת ר' יוסי להלן כג.). ולפי דעה זו, האוכל חלב של כוי, שהוא ספק חיה ספק בהמה – מביא אשם תלוי. וכן לענין יבמה שילדה בן, ספק בן תשעה לראשון או בן שבעה לאחרון, וכן לענין מציאת דם על עד בדיקה לאחר תשמיש – בכל אלו הספקות מביא אשם תלוי.

אשם תלוי בנדבה; לדברי ר' אליעזר, מותר לו לאדם להביא בנדבה אשם תלוי מתי שירצה, וכן היה נוהג בבה בן בוטא, להקריבו בכל יום, אלא שלא הניחוהו להביאו אחר יום הכיפורים עד שייכנס לבית הספק. מבואר בגמרא שלשיטה זו, כשהיו לפניו שתי חתיכות אחת חלב ואחת שומן ואכלו שנים בשגגה – שניהם מביאים אשם, הראשון מן הדין, והשני שלא מן הדין, שאם אתה אומר פטור, קבעת את הראשונה בחטאת. ומביא אשם ומתנה שאם אינו חייב – יהא לנדבה.

ויביא נסכים עמו כמו על קרבן נדבה, ויתנה גם עליהם (עפ"י הגהות בן אריה). ויש אומרים שלדעת הסובר אשם תלוי בא בנדבה, לעולם יש עמו נסכים (ע' שעה"מ פסוה"מ ו ועוד).

א. להלכה פסק הרמב"ם (שגגות ה, ב) שאין מביא אשם תלוי אלא בשהוקבע האיסור, הלכך בחתיכה אחת מסופקת או בכוי ובמציאת דם לאחר זמן ובספק בן ט' לראשון בן ז' לאחרון פטור.

וגם פסק כרבי שאפילו חתיכה ראשונה נאכלה ע"י אחר, חייב אשם תלוי על החתיכה הנותרת.
 ב. מי שנסתפק לו אם מחויב באשם תלוי, כגון שהוא ספק אם עבר עליו יוהכ"פ אם לאו – כתב במנחת חינוך (קכה, ח) שהי"ב באשם תלוי, היות וחייבה תורה על הספק, כך לי ספק אחד כך לי כמה ספקות. וכתב שהוא הדין אין מועיל 'רוב' לפטרו מאשם תלוי.
 ושם ספק חייב באשם-תלוי, תלוי בדעות השונות לענין חיוב אשם תלוי על ספק-ספקא של איסור. ע' לעיל. ויש לצדד בסברא שכאן פטור לכו"ע [וכבר נחלקו דעות האחרונים בספק אם נתכפר בחטאת, אם מביא אשם תלוי – ע' קרן אורה הוריות ד; חו"א שם יד, יב; או"ש שגגות יא, ב]. והראיה שהביא המנ"ח מספק טומאה – יש מקום לדחותה ששם התורה עשתה ספק כודאי. ואכ"מ.
 ומש"כ לענין רוב, כבר העירו (אמרי דב) שאפילו בספק-טומאה ברשות היחיד הולכים אחר הרוב לטהר.

דף יח

כח. א. השוחט אשם תלוי בחוץ – מה דינו?

- ב. האם ידיעת ספק מחלקת לענין חטאת? האם יום הכיפורים מחלק לחטאות?
- ג. האם כללי חילוק אשמות-תלויים על כמה חטאים, זהים לכללי חילוק חטאות?
- ד. האם מצרפים שני חטאי-שיעור לענין חיוב מעילה בזמן מרובה?

א. השוחט אשם תלוי בחוץ, ולא נודע חטאו – ר' מאיר מחייב אשם תלוי (ר"ג ועוד) משום 'שחוט' חוץ, שאינו מצריך קביעת איסור. והכמים פוטרים.

ישנה דעה שחייבים על כך חטאת, כי האשם הוא הקדש גמור. (ע' להלן כג ובתוס' כאן. ועע"ש הדין בשנודע לו חטאו קודם ששחטו).

הרמב"ם (מע"ה ק יח, י) פסק לפטור. ודעת הראב"ד לחייב חטאת. ויש מחלקים בין שחיתת חוץ שפטור ל[זריקה] והעלאה (ע' חכם צבי קסג; שפ"א וש"מ כאן; הדושי הגר"ח הלוי שם).

ב. אכל חלב בשוגג, ונודע לו שהוא ספק-חלב, וחזר ואכל חלב בשוגג; ריש לקיש ור' זירא סוברים בדעת רבי שמביא שתי חטאות, שדיעת ספק מחלקת לחטאות כשם שהיא מחלקת לאשם-תלוי (לרבי). וכן סבר אב"י. ואילו ר' יוחנן ורבי סוברים ידיעת ספק אינה מחלקת לחטאות.